IV. Vultus quoque, oculus, & aspectus nunc sit erectus & alacer, nunc demissus & tristis, pro rerum varietate.

V. Vti cauenda est gestuum nimia lenitudo & tar-

& tarditas, ita etiam nimia celeritas, aut leuis gesticulatio; aut etiam nimia vastitas, qua manus ultra humeros, & caput attollatur.

VI. In supplicando, vtraque manus protensa vel attollenda, vel submittanda est, quod etiam fieri potest manibus iunctis instar orantis.

VII. In auerlando, aut negando, capite ad dexteram partem conuerso, & manibus ad sinistram, rem quasi à se propellet. Vel etiam capite leniter concusso per modum reuientis:

VIII. Interrogabit, manu paululum eleuata, & ad seipsum conuersa. Inlabit vehementius, summo indice manus sinistræ apprehenso, & non nihil concusso: nec desunt gestus alij.

IX. Demonstrando seipsum; manum vel dexteram, vel vtramque ad pectus suum conuertet. Demonstrabit res alias, manu plerumque protensa, & sursum, vel deorsum, vel aliò conuersa, prout est supra, vel infra litus rei quam cupit designare: raro id solo digito facit.

X. Timorem exprimet, manu dextera peccatori applicata.

XI. Irascetur, pugno compresso, voce & vultu aspero: pulpitem manu, vel terram pede percutiendo: sed bene cauendum ne percussio illa sit nimis crebra.

XII. Pœnitebit, digitis pressis, & pectori admotis. Dolebit verò manibus inter se complicatis, vel vtrimque deorsum deiectis, & expansis.

XIII. Vocabit, aut sibi sisset alium, manu sursum eleuata, & ad se inflexa. Dimittet, aut repellet, manu auersa cum digitis explicatis. Minabitur, indice erecto, & concusso. Alios denique affectus exprimet eo manus, oculi, capitis, aut aliorum membrorum motu, quem obseruabit ex impetu naturæ inter homines bene moratos decorè exerceri, modò vitet sententia.

XIV. Cœuebit ne sit nimis diuturna omnium gestuum intermissio; & è contra, ne gestus idem, præsertim in eadem sententia aut periodo, nimis sæpè repetatur.

XV. Sola sinistra rarissime gestus exhibendus: non raro tamen in gestu formando sinistra dextera sociari poterit, vt cum ostenditur rerum multitudo, aut magnitudo: vel quando ad summos affectus ascenditur, in quibus quasi totus orator abripi videtur.

XVI. In fine debet ordinari, vt vox & dictio, ita gestus esse viuacior, & vehementior, vt orator affectum quem intendit, altius infimum relinquat; si tamen, vt in meditatione:

ad tristitiam, metum, aut compassionem oratio dirigatur, gestu etiam leniori, ac tardiori dictio absoluetur.

## C A P V T I V.

*Pro exordio dictionis formando, & effendendo notanda.*